

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

## RZECZPOSPOLITA

Gorzkie żale zawiedzionego posła

Obraz ozonowej rzeczywistości  
Parę kwiatków z terenu sejmowego

Pierwszy dzień września, dzień wypłat diet poselskich, dał naszemu sprawozdawcy okazję do odbycia szeregu rozmów z posłami z dzielnic zachodnich. Chodziło nam o stwierdzenie jak dalece panowie posłowie odzwierciedlają nastroje nurtujące wśród społeczeństwa województw zachodnich i w jakim stopniu potrafią je wyczuć?

## „Trochę” musiał

— Nie wiele panu mogę powiedzieć — zwierza się jeden z posłów pomorskich. Miałem jak najlepsze intencje, byłem pełen ochoty i zapału do pracy, ale „zgasili” mnie szybko. Dziwi się pan? Proszę posłuchać. Tak się złożyło, że wstąpiłem do parlamentarnej grupy OZN. Trochę wierzyłem, że obóz wyprowadzi społeczeństwo z marazmu, a trochę, co tu owijać w bawełnę, musiałem. Przed uzyskaniem mandatu, byłem pracownikiem w pewnej instytucji państwowej na Pomorzu.

Rozczarowałem się srodze. Nasamprzód nie mogłem znieść reżimu panującego w obozie. Na wszelkich zebraniach „dys-

kusyjnych” przemawiają tylko zawsze ci sami, najmożniejsi. Reszta obowiązana jest słuchać, milczeć i zgadzać się z referentem. Nie wolno mieć własnego zdania, nie wolno działać w terenie bez zgody centrali.

Hierarchia władz jest bodaj więcej przestrzegana niż w wojsku. Kiedy oświadczyłem, że chcę przemawiać z trybuny sejmowej w sprawie Gdańska, wyśmiano mnie i odpowiedziano dostojnie:

— Niech się pan nie waży. Nie jest pan upoważniony do przemawiania ani w tej ani w innej sprawie. Od polityki są in-

Gdy jednak mimo to głos za-

brałem otrzymałem po kilku dniach „zaproszenie” na konferencję do swego przełożonego, który mi wcale niedwuznacznie oświadczył, że jeśli raz jeszcze powtórzy się podobna niesubordynacja, to po wygaśnięciu mandatu, podwoje instytucji będą raz na zawsze przede mną zamknięte.

Metoda uspakajania...  
indywidua ności

Próbowałem walczyć. Odmówiłem płacenia składek miesięcznych, które mi bez mojej zgody potrącają na OZN, a składki, trzeba panu wiedzieć są duże, bardzo duże. Nic nie pomo-

gło. Wyjaśniono mi, że nie mogę wylać się spod uchwały... prezydium, które ustaliło wysokość pogłównego. Jednocześnie zaczęto utrudniać mi pracę w terenie, „wykopano” z kilku organizacji, rozsiewano nieprawdopodobne pogłoski, in-teresowano się moim życiem prywatnym, nie zawahano się nawet rzucić potwarzy na moją żonę i dzieci. Nabawiłem się choroby serca i nerwów. Wpadłem w jakąś manię prześladowczą, bałem się własnego cienia.

Cóż? Teraz już jestem spokojny. Zrezygnowałem. Staram się nawet nie brać udziału w posiedzeniach sejmku, by nie

zwracać na siebie uwagi. Może jakoś zginę w tłumie i zapomną o mnie. Panie, mówię panu, że stosunki w BBWR były jeszcze idealne w porównaniu do tego co się robi obecnie w Ozone. Śmiać mi się chce i płakać zarazem, kiedy słucham tych przemówień, rezolucji, zaprzeczeń, że OZN nie ma nic wspólnego z totalizmem. Przecie to kpiny i naigrzanie się z łatwowierności ludzkiej. Nie chcę nic mówić o szefie obozu, którego nie znam. Ale poza jego plecami działają różne klikki, targują się, spiskują, siuchtują, kopią nawzajem pod sobą dołki, czyhają na smakowite kąski i szczują na przyjaciół, na obóz, na idee.

## D'a m'łego chleba

Niech pan zresztą pomówi z innymi, niech pan nie myśli, że głos mój jest odosobniony. Zobaczy pan, że jeszcze się to wszystko skończy grubym skandalem. Na razie ludzie siedzą cicho, bo się boją, bo tak jak ja, są obarczeni rodzinami.

To co usłyszeliśmy z ust sześciu innych posłów istotnie nie odbiegało od rewelacji niefortunnego obrońcy ludności polskiej w Gdańsku.

Stwierdziłszy nadto szereg innych, niemniej ciekawych faktów. Oto pomniejsi wodzowie ozonowi zatrudnieni są w różnych instytucjach, które wypłacają im normalne uposażenie wzamian za co pp. liderzy poświęcają się twórczej i ofiarnej pracy społecznej w szeregach OZN.

## Odkomentowany prezes

I tak np. w gazowni st. m. Warszawy „zatrudniony” jest jeden z szefów ozonowego ru-

(Dokończenie na str. 2-giej)

W razie napaści na Czechosłowację  
Anglia wystąpi zbrojnie  
Oficjalne oświadczenie ambasadora Hendersona

(Telefoniem od własnego korespondenta)

GENEWA 5.9. Według nadeszłych tu z Berlina wiadomości, podczas spotkania ambasadora angielskiego Hendersona w Ber-

linie z min. spr. zagr. von Ribbentropem, przedstawił W. Brytanii oświadczył, że rząd angielski postanowił zakomunikować rządowi Rzeszy, iż w razie zbrojnej napaści na Czechosłowację — ANGLIA AUTOMATYCZNIE PODEJMIE ZBROJNĄ INTERWENCJĘ.

Po tej rozmowie min. von Ribbentrop połączył się telefonicznie z Berchtesgaden i zażądał natychmiastowego spotkania z Hitlerem, co też w ciągu dnia nastąpiło. Po spotkaniu tym wydano komunikat, w którym oświadczone, że rokowania pomiędzy Henleinem a rządem czeskim będą się toczyły nadal.

Równocześnie donoszą z Waszyngtonu, iż prezydent Roosevelt nie opuścił Białego Domu, rezygnując z week-endu i o-

świadczył swemu otoczeniu, że zachodzi możliwość zwołania Kongresu w razie skomplikowania sytuacji politycznej w Europie.

(A)

Wiadomość powyższa dowodzi, że premier Chamberlain zdecydował się pod naciskiem angielskiej opinii publicznej wystąpić w sposób energiczny w obronie Czechosłowacji.

Dowodzi to również że ministrowie Inskip, Hore Belisha, Co oper i Simon, o których ultyma tywnym wystąpieniu przeciw chwicznej polityce Chamberlaina i Halifaxa donosiliśmy przed kilku dniami, zyskali decydujący wpływ w gabinecie brytyjskim.

## U progu roku szkolnego

(b) Wiemy, ile nieprzespanych nocy, całodziennych wyczekiwań w korytarzach szkolnych, ile wyrzekań i wdowich grozy złożyły rzesze rodzicielskie w ofierze w dniu otwarcia roku szkolnego, wiemy ile bólu sprawiała częste, lakoniczne wyroki: „nie ma miejsce”.

Nie chcielibyśmy mieć radoznego nastroju, jaki budzi widok tysięcy rozradowanych twarzy młodzieży szkolnej. Z drugiej jednak strony nie możemy przytknąć oczu na otaczające nas zjawiska, które właśnie u progu rozpoczynającego się roku szkolnego nabierają specjalnej wymowy.

Śmiało zaryzykować możemy twierdzenie, że część młodzieży uprzywilejowanej, tej właśnie, która zasiada dziś na ławkach szkolnych, zdana jest na łaskę eksperymentu. Reforma szkolna nie wytrzymała próby ogniowej, nie wytrzymała — jak dotąd — zwycięsko w walce z życiem. Gubi się ona ciągle w powodzi uzupełnianych instrukcji, dodatkowych okólników, komentarzy, wyjaśnień. Mozolnie opracowywane programy wychowawcze przynoszą ten rezultat, że młodzież nie posiada cech charakteru, które dają głęboką znajomość dziejów ojczystych nie ostatniego dwudziestolecia, lecz od zarania chwili tworzenia się narodu polskiego.

Pochopnie organizowane przyłada sposobności święta i uroczystości wywołują przesył i skutek

wręcz odwrotny. Lukę istniejącą między dźwiatwą szkolną a mądrze opracowywanymi paragrafami za rządzeń nie wypełni najbardziej nawet ofiarny nauczyciel.

A przy tym wszystkim pamiętamy o milionie dzieci, pozbawionym w ogóle dobrodziejstwa nauki, o zanikaniu zasady powszechności nauczania na wszystkich szczeblach hierarchii szkolnej, o pominięciu w obecnej konstytucji sprawy bezpłatności nauki i o ofiarach na rzecz kół rodzicielskich, które nierzadko w budżetach chłopskich i robotniczych stanowią poważny uszczerbek.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że part żeby państwa są duże, ale nie możemy pogodzić się z faktem, że w hierarchii tych potrzeb — poza obronnością państwa — ma dominować jakakolwiek inna niż sprawami oświatowymi. Tak jak nie możemy pogodzić się ze smutnym objawem odbierania tych zdobyczy demokracji, które w ciężkiej i krwawej walce o byt i niepodległość państwa, wywalczył sobie chłop, robotnik i inteligent polski.

Dlatego też biorąc udział w radości dnia dzisiejszego, dopominamy się i dopominac się będziemy stanowczo o powszechną oświatę dla mas i zdrowy, racjonalny program wychowawczy, o party na najpiękniejszych tradycjach czerpanych z dziejów narodu.

## OD WTORKU 6 bm.

NOWA RZECZPOSPOLITA  
przynosić będzie  
w drugim wydaniu o godz. 1 pp.pełną tabelę loterii  
wszystkie ciągnięcia bieżącego dniaFrancja podwaja  
załogę linii Maginota

PARYŻ 5.9. W związku z wiadomościami o koncentracji licznych oddziałów niemieckich w Nadrenii — rząd francuski postanowił na czas od 1 bm. do 15 października podwoić załogę linii Maginota.

Bierzemy w obronę p. Miedzińskiego  
Skandal nad granicą gdańską

Niektóre pisma stołeczne podały następującą wiadomość: „Ilustrowany Kurier Codzienny” z dnia 4-go bm. (nr 244) donosi na stronie 12 w małym widocznym zmiane pod tytułem: „Ciężka katastrofa samochodowa” — co następuje:

„Na szosie Tczew — Gdańsk w pobliżu Tczewa uległ rozbiciu samochód hr. de Kohna, znanego na Pomorzu w sferach ziemiańskich, zarządcy majątków pła Miedzińskiego w Gołębiewku (pow. Tczew). Hr. de Kohna w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala”.

Wiadomość powyższa jest nieścisła. Nie jest nam wprawdzie wiadomo czy i na Pomorzu p. Miedziński posiada majątki, ale wiemy na pewno, że Gołębiewek do nich nie należy.

Majątek ten stanowi bowiem własność pła Macieja hr. Mielżyńskiego — przed wojną posła do parlamentu niemieckiego a w niepodległej Polsce przez jakiś czas dowódcę trzeciego powstania górnośląskiego, w którym używał pseudonimu Nowina-Doliwa.

Swoją drogą jest to rzecz bądź co bądź niezwykła, by w czasie wzmrożonej ofensywy niemieczyny na Pomorze ziemianin polski o historycznym nazwisku, b. dowódca powstańczy i jeden z przewodców sanacyjnej organizacji kombatanckich na Pomorzu — zatrudniał Niemca na stanowisku administratora majątku, tuż przy granicy gdańskiej!



Niech Komisja rozjemcza decyduje...

Przysięga wytrwałości robotniczej  
Ostra sytuacja strajkowa w Swarzędzu

POZNAŃ, 5.9. (sp) W ub. piątek na konferencji zarobkowej w Swarzędzu przedstawiciele pracodawców pod wpływem p. mgr. Pedy, syndyka Zw. Przem. i Fabr. oświadczyli, że nie pójdą na żadne ustępstwa. Jak się okazało na zebraniu cechu postanowiono na targach meblarskich wystawić raczej niewykończone eksponaty, niż zawrzeć umowę zbiorową. Wieczorem doszło do zaisc, albowiem na mgr. Pedę, którego strajkujący nazywają „złym duchem strajku“ i na właściciela tartaku p. Zawidzkiego czekał wielki tłum ludzi. Policja użyła pałek gumowych do rozproszenia tłumy, i następnie odprowadziła obydwu na dworzec.

W sobotę po południu odbyło się ogromne zgromadzenie strajkujących, na którym wygłosili przemówienia delegacji Zw. Rob. i Rzem. ZPP pp. Brzeziński i Pawlak. Po gorącej dyskusji uchwalono rezolucję, w której strajkujący oświadcza, że tylko konieczność pchnęła ich do strajku. W dalszym ciągu potępli rolę mgr. Pedy i Zawidzkiego w strajku, stwierdzając że oni to ponoszą główną odpowiedzialność za przeciąganie się i zrywanie pertraktacji, przy czym pod adresem władz państwowych wysuwał żądanie, aby odebrano p. Zawidzkiemu wszystkie zamówienia i dostawki państwowe, dla ukarania go za antyspołeczną i antypaństwową działalność.

W następnej uchwale strajkujący zwracają się do min. op. społ. o powołanie nadzwyczajnej kom. rozjemczej, któraby sprawiedliwym orzeczeniem wysokości zarobków położyła kres niesprawiedliwości. Największe wrażenie wywarła ostatnia uchwała, która dosłownie brzmi:

„Oświadczamy uroczyście, że wier nie stać będziemy w szeregach Zw. Rob. i Rzem. ZPP i przysiegamy, że w podjętej walce wytrwamy aż do zwycięstwa. Do władz związku apelujemy, by do wszystkich swoich placówek i prasy przychylniej naszej służnej sprawy wydały apel do złożenia składek na rzecz strajkującej czeładzi i jej rodzin“.

Podczas ostatniej uchwały wszyscy podnieśli ręce do przysięgi. Wywołało to wstrząsające wrażenie. Obecnie jest już jasnym, że spór na drodze ugodowej się nie zakończy. W związku z tym istnieją poważne obawy o możliwość zakłócenia spokoju publicznego, albowiem nastroje wśród strajkujących stają się coraz

bardziej rozpaczliwe. Komisja strajkowa z największym trudem panuje nad umysłami. W tej sytuacji powołanie

przez min. op. społ. nadzwyczajnej komisji rozjemczej jest palącą koniecznością.

Lord Halifax przerwał week-end  
Nocna wizyta lorda Runcimana  
u prezydenta Benesza

PRAGA, 5. 9. Partia Niemców sudeckich nie wydała dotąd nawet oficjalnego biuletynu o rozmowach w Berchtesgaden. Uparto to milczenie przypisywane jest chęci odczekania na mowę norymberską Hitlera.

Rzucą się w oczy również powściągliwy ton prasy niemieckiej, która przytaczając oficjalny biuletyn biura niemieckiego o spotkaniu w Berchtesgaden, polemizuje ze stanowiskiem prasy zagranicznej, oświetlającej to spotkanie w sensie przerzucenia odpowiedzialności za dalszy rozwój wypadków na Trzecią Rzeszę. Dzienniki niemieckie uzasadniają rozmowy Henleina z Hitlerem wezłami krwi(!) dowodząc, że w chwili tak decydującej jak obecna — Niemcy sudeccy pragną być w kontakcie z wodzem narodu, do którego należą. Prasa niemiecka urabia opinię publiczną, starając się przetrzucić odpowiedzialność na Czechosłowację, pisząc, że Niemcy nie mają nic do zmienienia w swych minimalnych(!) warunkach i że rozważanie sytuacji znajduje się w rękach Pragi, która przez przyjęcie tych warunków może zlikwidować istniejący stan naprężenia.

Lord Runciman po złożeniu mu spr

wozdanja przez Ashtona Gwatkina z jego rozmowy z Henleinem w Asch—udał się późnym wieczorem do prezydenta Benesza, by poinformować go o przebiegu rozmowy w Berchtesgaden oraz porozumieć się co do wytworzonej po niej sytuacji. Rozmowa u prezydenta republiki przeciągnęła się do późna w noc.

Opinia publiczna podkreśla, że tylko sprawa wyjątkowej wagi mogła skłonić lorda Runcimana do wizyty u prezydenta Benesza o tak późnej porze. Tym tłumaczy się podniecenie, z jakim oczekuje się wyjaśnień na temat tej rozmowy.

Nie dać się mamić prezentami...

Bóg, rodzina, Ojczyzna!  
Generał Haller na uroczystości w Żorach

KATOWICE, 5.9. W sobotę do Katowic przybył gen. Haller, który w niedzielę rano odjechał do miejscowości Żory na uroczystość poświęcenia

sztandaru tamtejszego oddziału Związku Hallerczyków.

W Żorach przed wystawioną w tym celu bramą triumfalną powitał błękitnego generała burmistrz Żor, p. Wyrobek, a maleńka dziewczynka Kreczkówna wręczyła generałowi bukiet kwiatów. Następnie generał przyjął raport od komendanta chorągwi p. Kielbasy, raport w imieniu 50 delegacji ze sztandarami, które zgromadziła uroczystość Hallerczyków.

W kościele parafialnym odbyła się uroczysta msza św., którą odprawił ks. dziekan Klimek. Po mszy św. generał wręczył poświęcony sztandar przedstawicielom Związku, po czym złożył wieniec na grobie powstańca. Następnie odbyła się defilada Stowarzyszenia Powstańców Śląskich, Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet, młodzieży oraz delegacji ze sztandarami. Defiladę przyjął gen. Haller.

W godzinach popołudniowych odbyła się akademja, na której przemawiali: w im. Zw. Hallerczyków p. Kasprzak, w im. Stow. Powstańców dyr. Gawrych, w im. Str. Pracy adw. Tempka oraz poseł Michalski i wreszcie generał Haller.

— Nie wolno dać się mamić rozmaitymi paktami o nieagresji i prezentami zagranicy — mówił m. in. generał. — Polacy! Jeżeli przyszłość naszego kraju ma być silnie ugruntowana, musimy hołdować wzniesłemu hasłu: Bóg, Rodzina i Ojczyzna!

Na zakończenie swego przemówienia gen. Haller wznosił okrzyk na cześć Prezydenta R. P., praworządności i sprawiedliwości dla wszystkich synów ojczyzny.

Z Żor gen. Haller udał się do Miłówki na uroczystości Str. Ludowego.

JE. ks. kardynał Hlond  
przybył do Katowic

KATOWICE, 5.9. W niedzielę o godzinie 12-ej na dworzec kolejowy w Katowicach udekorowany zielenią i sztandarami o barwach narodowych i papieskich — zjechał pociąg, którym przybył JE ks. kardynał August Hlond, prymas Polski.

Na peronie powitali Jego Eminencje: biskup Gawlina, biskup-sufragan śląski Bieniek oraz biskup śląski

Adamski, który przeprowadził ks. kardynała przed frontem delegacji z całego Śląska, które przybyły powitać prymasa Polski.

Ks. kardynał, który przybył do Katowic na uroczystości otwarcia IV-go studium katolickiego, odjechał do pałacu biskupiego, gdzie zamieszka przez czas uroczystości.

Konferencje Lindbergha  
w Pradze

LONDYN 5.9. Przyjazd pika Lindbergha do Pragi budzi tutaj nie mniejsze zainteresowanie niż w Berlinie. Do pobytu jego w Pradze przywiązuje się ogromne znaczenie, podkreślając, że natychmiast po przyjeździe Lindbergh odwiedził prezydenta Benesza a następnie odbył konferencję z min. wojny Masnikiem oraz szefem sztabu czechosłowackiego gen. Kreiczim.

Gen. Fritsch odmawia  
wzięcia udziału w manewrach

BERLIN 5.9. Gen. von Fritsch, który mianowany został przed kilku tygodniami przez Hitlera szefem honorowym swego dawnego pułku artylerii — odmówił wzięcia udziału w obecnych manewrach niemieckich, uzasadniając swą decyzję względami

Prowokacje niemieckie w Bielsku  
wzorują się na „robocie“ Henleina

BIELSKO, 5.9. O godzinie 4 m. 15 w nocy stróż nocny f. „Lenko“, przechodząc obok placu Smolki zauważył, że z księgarni braci Hohn bucha dym. Stróż wyłamał drzwi, wpadł do środka i rzucił się na ratunek płonącej księgarni alarmując przede wszystkim straż pożarną. Regaly pełne książek niemieckich płonęły już tak mocnym ogniem, że nie udało się nic uratować. Przybyła wkrótce straż pożarna; pożar ugasiła.

Znak czasu...  
Rozwód dr. Schachta

BERLIN, 5. 9. Prezydent Banku III Rzeszy dr Hjalmar Schacht wszczął kroki rozwodowe. Dr Schacht liczy obecnie lat 61 i jest żonaty już od lat 35.

NAJWIĘKSZE WYDARZENIE SEZONU

1938/9

MARK TWAIN  
genialny autor i O. SELZNIK  
KSIĘCIA I ŻEBRAKA

Słynny realizator filmu DAVID COPERFIELD dali światu ARCYDZIEŁO EKRANU

PRZYGODY Tomka Sawyerera

Ten szczytowy wyczyn kinematografii światowej ukaże się JUŻ JUTRO W KINIE

UNITED ARTISTS NATIONAL-FILM CORP.

6. IX. 1938 KINO IMPERIAL MARSZAŁKOWSKA 56.









